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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje autorské osobnosti Anny Bolavé a pokouší se o

charakterizaci její dosavadní románové tvorby. Jádro práce tvoří analýza a zároveň

interpretace románů Do tmy a Ke dnu. Analýza se koncentruje na způsob vyprávění,

postavy, prostor a čas. Na základě analýzy je prováděno také srovnání obou románů. Práci

uzavírá stručné představení Anny Bolavé a nástin recepce románů Do tmy a Ke dnu.

Abstract

This thesis focuses on the author Anna Bolavá. It attempts to describe her published

novels. The core of this thesis is the analysis and interpretation of her novels Do tmy and

Ke dnu. The analysis concentrates on the narrative, characters, space and time. Based on

the analysis, a comparison of both novels is made as well. The thesis concludes with an

introduction of the author and an outline of the reception of her novels Do tmy and Ke dnu.
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1. Úvod

Tématem této bakalářské práce je autorská osobnost Anny Bolavé a charakterizace jejích

románů Do tmy (2015) a Ke dnu (2017).1 Tyto romány vyšly v nakladatelství Odeon

v edici Česká řada. Pracujeme s oběma jejími romány, jelikož na sebe volně navazují. Sdílí

fikční svět, který vyjevuje shodný časoprostor, z prvotiny Do tmy přechází do

následujícího díla Ke dnu několik postav.

Těžiště práce tvoří naratologická analýza obou děl se zaměřením na kategorie

vypravěč, postavy, prostor a čas. Součástí každé analytické kapitoly je stručné představení

pojmů, s nimiž analýzu provádíme. V rámci takto koncipované analýzy bychom chtěli

postřehnout proměny a konstanty v zacházení s vytyčenými naratologickými kategoriemi

v románech Anny Bolavé.

Informace o autorech lze tradičně nalézt v úvodu. V této práci však předkládáme

autorčin medailon v závěrečné části, kde tvoří celek s postřehy z recepce jejích románů.

Tato kapitola, která se věnuje obrazu Anny Bolavé a jejích románů konstituovanému

v médiích, představuje kontextuální doplnění analytické části, kterou jsme výše označili za

těžiště této práce.

Anna Bolavá je současná autorka, romány Do tmy a Ke dnu tudíž vyšly v relativně

nedávné době. Z tohoto důvodu je pochopitelné, že její tvorbě nebyla dosud věnována

žádná odborná monografie. Pokusíme se proto vytvořit náhled do problematiky recepce

románů Do tmy a Ke dnu na materiálu, který se skládá z recenzí uveřejněných na

publicistických platformách.

1 V průběhu psaní této práce vyšla jako součást kolektivního souboru Divočina: povídky pro Duhu (2019) povídka Anny

Bolavé Rybník pod hřbitovem. (Viz BOLAVÁ, Anna: Rybník pod hřbitovem. In: Divočina: povídky pro Duhu. Praha:

Novela bohemica, 2019, s. 26–31.) S touto povídkou nepracujeme, zabýváme se pouze romány Do tmy a Ke dnu.
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2. Vypravěč

Subjekty zodpovědné za existenci narativního diskurzu jsou autor, který činí rozhodnutí o

způsobu vyprávění (Kubíček 2007: 14), implikovaný autor a vypravěč. Implikovaný autor

je textová intence. Vypravěč zprostředkovává intenci vyprávění (Kubíček 2007: 12), je

nástrojem konstrukce narativního díla (Kubíček 2007: 17). Všechna vyprávění

předpokládají jeho existenci (Rimmon-Kenanová 2001: 95).

2.1 Vypravěč Do tmy

Vypravěčkou Do tmy je hlavní hrdinka Anna Bartáková. Za užití ich-formy předkládá

informace o krátkém období ze svého života, který zasvětila sběru bylin. Její vyprávění je

tedy subjektivní, hodnotí a popisuje vše prostřednictvím svých osobních zkušeností a

omezených možností percepce.2 Jako postava k funkcím akčnosti a interpretace přijala

navíc vypravěčské funkce konstrukční a kontrolní. Dle Lubomíra Doležela (2014: 14–15)

jejich prostřednictvím sestavuje fikční svět, ve kterém se pohybuje, kontroluje celkovou

výstavbu narativního textu, účastní se dějů a předkládá své mínění.

Text Do tmy tvoří převážně vypravěččin vnitřní monolog místy přecházející v

neznačenou přímou řeč a polopřímou řeč. Při vzniku polopřímé řeči v er-formě dochází ke

změně všech slovesných i jmenných osob v osobu třetí. Do tmy užívá ich-formu, a tak u

polopřímé řeči dochází nejen k transformacím všech osob na osobu třetí, ale v případech,

kdy vyprávění odkazuje i k vypravěčce, také na osobu první (Doležel 2014: 54).

Jak bylo řečeno, jako vypravěčka participující na příběhu se Bartáková vyznačuje

subjektivním a omezeným přístupem k informacím o fikčním světě. Tento stav dle

Kubíčka (2007: 142) zakládá úvahy o omezené spolehlivosti, která je jí v této pozici dána

inherentně. Vyprávění Anny Bartákové však nevykazuje pouze známky částečného

omezené spolehlivosti, na úrovni vyprávění nacházíme také známky nespolehlivosti úplné,

což je textová strategie s účelem znejistění fikčního světa, která čtenáře vyzývá, „aby

‚přepóloval‘ své hodnocení narativní situace ve prospěch jiného, paralelního či

implicitního významu“ (Kubíček 2007: 112).

2 Užití ich-formy implikuje subjektivitu vyprávění. Viz KUBÍČEK, T: Vypravěč. Brno: Host, 2007, s. 26.

9

Problematickým místem z hlediska věrohodnosti poskytnutých informací je

návštěva Bartákové u tchána v domově důchodců:

„‚Sám to nedokážu a ty mě nenávidíš,‘ řekne ještě a pak se navzájem mlčky prohlížíme.

Zatočí se mi hlava. Nenávidím ho. ‚Prosím. Je konec,‘ zašeptá a z nosu se mu spustí nový

příval. Proč jsme sem chodila! Nedá se tu dýchat a dusíme se. Zavřu oči a už to chci mít za

sebou. ‚Máš modré nohy,‘ ozve se naposledy jeho nepříjemný hlas. ‚Od těch to začíná…

No tak, otevři tu tašku, vím, že je nosíš s sebou…‘ […] Otevírám tašku a dívám se, jaké

jsou v ní dnes nůžky. Klidně mu je ukážu, když je to jeho poslední přání. Hlas mi

přeskakuje a začínám chraptět. On se usmívá a říká strašlivé věci. Hromadí to všechno na

jedno místo, aby dosáhl svého. Já už nemůžu ani polknout. Třesoucí se ruce schovávám za

záda, ale on naléhá a chce nůžky vidět ještě jednou. Podlomí se mi kolena a svezu se na

zem. Před očima mám tmu a v hlavě pichlavou bolest. Vidím tchánův obrys, roztahuje ruce

a z jeho těla uniká do tmy modrá mlha. Štípe jako vzduch kolem a je cítit smrtí. Uvědomím

si, že ta osoba přede mnou má najednou veliký strach, a to mě postaví zpátky na nohy. Teď

se to musí povést. Nenechám ho trpět a přitlačím. Vydává se na cestu, ale stejně se ještě

drží za mou jizvu a skřehotá. Tohle nemůžu vidět. Takhle si to nechci pamatovat. […] ‚Už

to nebolí,‘ slyším jeho hlas někde blízko a stisk jeho scvrklé ruky přestává mít původní

sílu“ (Bolavá 2015: 47–48).

Tchánova neschopnost dokázat něco sám by mohla narážet na fakt, že se sám

nepohřbí. Z toho důvodu by ukazoval Bartákové katalog s rakvemi. Ve světle následujících

událostí je ale také možné, že mluví o smrti. Chce, aby mu pomohla s umíráním, nechce po

ní, aby mu nůžky pouze ukázala, ale aby je také použila. Přeskakuje-li Bartákové hlas,

musí něco říkat, ale co říká, to si nechává pro sebe. Mimoděk tedy prozrazuje, že tchánovi

něco odpovídá, ale ve svém vyprávění to dosud tajila. Chraptění je obvykle spojováno s

křikem, je tedy také možné, že (na tchána) křičela.

V předložené ukázce vyprávění pracuje s prázdnými místy, musíme se snažit

domýšlet, co nebylo řečeno. Nacházíme zde tedy záměrné zatajování zásadních informací

pro pochopení příběhu. Otázka, zda svého tchána skutečně zabila, není nikdy zodpovězena.

Vypravěčka říká, že si danou situaci nechce pamatovat tak, jak se odehrála. Čtenář nikdy

nezjistí, co se přesně stalo. Anna, možná zdánlivě, zapomíná, že by mohla mít něco


[…]


jeho názoru „autorka umně zvládla, jako by měla na paměti scenáristické poučky

o nezbytnosti udržet napětí“ (Soukup 2017).

Atmosféra podzimních blat obklopených neprostupnou tajemnou mlhou

vykreslených v Ke dnu Jaroslavu Soukupovi přináší na mysl Krále Šumavy Karla Kachyni

(Soukup 2017). Ivan Hartman se domnívá, že „s podzimní sychravou mlhou, která

ovlivňuje řadu momentů románu, Bolavá nakládá tak malebně, že by v literárních

kavárnách mohla hlásit počasí. Jako kdyby se tu do prózy občas zaběhly verše“ (Hartman

2017).

6.2.3 Shrnutí

Nejdříve jsme autorku stručně představili. Poté jsme okomentovali motivaci volby

pseudonymu a shledali jsme, že na základě informací z četby rozhovorů s Annou Bolavou

je možné uvažovat o inspiraci jejím vlastním životem u časoprostoru obou románů a

v případě Do tmy také u záliby ve sběru bylin hlavní hrdinky.

Na prózách Anny Bolavé je oceňována především volba námětu i jeho originální a

velmi dobře zvládnuté zpracování. Recenzenti komentují pozici vypravěče, v práci s

nespolehlivostí Do tmy vidí vítané ozvláštnění i úskalí. U zacházení s vypravěčem

v románu Ke dnu v námi prostudovaných recenzích kritici poukazují na zdařilé

střídáním perspektiv, ale také na přílišnou mnohohlasost vedoucí k úvahám o nepřílišné

propracovanosti postav.

Do tmy je kniha zaměřená na dobrovolně osamělou protagonistku, vílu či moderní

čarodějnici, jak ji nazývá Petr A. Bílek (2015). Ke dnu se naopak zabývá více postavami,

jejichž vztahy a osudy se v prostředí jihočeského maloměsta vzájemně proplétají, čímž

Bolavá dle Králíkové vytváří sociologickou sondu do jejich života (Králíková 2019).
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7. Závěr

Tato bakalářská práce se pokusila postihnout autorskou osobnost Anny Bolavé a

charakterizovat její romány Do tmy a Ke dnu. Činili jsme tak především prostřednictvím

naratologické analýzy kategorií vypravěče, postav, prostoru a času. Zaznamenali jsme

shody a rozdíly v manifestacích těchto kategorií. Každá analytická kapitola sestávala ze

stručného teoretického úvodu, analýzy dané kategorie v obou románech a shrnutí, které

nabízelo srovnání.

Příběhy Do tmy a Ke dnu jsou zprostředkovávány odlišnými vypravěčskými typy.

Do tmy využívá subjektivní vyprávění v ich-formě prezentované protagonistkou Annou

Bartákovou. Tato vypravěčka poskytuje informace o událostech a fikčním světě zabarvené

subjektivitou. Vyprávění Do tmy pracuje s prázdnými místy, která zakládají úvahy o

vypravěččině nespolehlivosti. Poukázali jsme také na výskyt problematického

vševědoucího vypravěče, který využívá ich-formu. Příběh Ke dnu zprostředkovává

vševědoucí vypravěč v er-formě. Představili jsme Genettův pojem fokalizace a zjistili

jsme, že vyprávění Ke dnu využívá více typů fokalizace: nulovou, externí i interní, blíže

určenou jako variabilní.

Pro analýzu kategorie postav jsme se opírali o dělení na postavy hlavní nebo

vedlejší a postavy-definice či postavy-hypotézy. Blíže jsme se věnovali především

protagonistkám a postavám, které se vyskytují v obou románech. Všímali jsme si, jakým

způsobem dochází k jejich charakterizaci. V obou románech převládá nepřímá prezentace

nad přímou definicí. Hlavní role zastávají více či méně psychicky narušené ženy, jejichž

život je ovlivňován fobiemi a předsudky. Muži způsobují v životech žen komplikace.

Pracovali jsme se symbolickým významem jmen.

Příběhy Do tmy i Ke dnu prochází ideje nadpřirozených bytostí. Popsali jsme

obyvatelky Řečovic, které v tato strašidla věří a mají z nich paralyzující strach.

S nadpřirozenými bytostmi se pojí temná a tajemná půda Anny Bartákové, řeka nebo

přízračná mlha z močálů.

Předložili jsme hypotézu, že název Řečovice mohl vzniknout odvozením ze slova

řeka nebo řeč. Strachovice a místní nemocnici spojujeme se strachem, který v postavách

Milušky a doktora Diviše vzbuzují. Charakteristiky prostoru jsou vyjevovány v souvislosti

s pocity, které daná místa vyvolávají. Důležitými motivy prostoru jsou světlo, tma a voda.
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V poslední kapitole věnované naratologické analýze jsme se zabývaly časem. Oba

romány předkládají chronologicky řazené události na úrovni primárního narativu. Do tmy

je řízeno časovou osou zanesenou do názvů kapitol. Časový úsek jednoho měsíce je dělen

na kapitoly pojmenované podle názvů bylin, jimž nadešel čas sběru, a návštěv výkupny.

Ke dnu s podobnou časovou osou nepracuje. Anachronické momenty v prvotině Do tmy

nacházíme především takové, které jsou motivované postavami, a neodbočují tak od

prvotního narativu. Ty se vyskytují také v Ke dnu, doplňují je zde anachronie motivované

vypravěčem. Tempo obou vyprávění je narušováno jen zřídka, zpomalují ho popisné

pasáže, urychlují krátké časové skoky. Z hlediska frekvence jsme konstatovali, že

vyprávění užívají formu singulativní a místy také repetitivní.

V závěrečné části práce jsme se věnovali autorské osobnosti Anny Bolavé. Stručně

jsme ji představili a zaměřili jsme se na promítání zkušeností z reálného života Anny

Bolavé do jejích románů. Posledním tématem, kterým jsme se zabývali, byly recenzní

ohlasy románů Do tmy a Ke dnu.
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