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Gabriela Kosková si pro svou bakalářskou práci zvolila téma z oblasti soudobé české prózy,

v centru jejího zájmu je tvorba Anny Bolavé, tedy romány Do tmy (Odeon, 2015) a Ke dnu

(Odeon, 2017). Cílem práce je především analýza románů na základě tradičních

naratologických kategorií, jakými jsou reprezentace prostoru a času, způsob vyprávění a

charakterizace postav. Takto založená bakalářská práce by mohla být příspěvkem k deskripci

díla autorky.

Jako vedoucí jsem měla možnost sledovat vznik práce a její vývoj, práce nevznikala zcela

lehce, proměňovala se její struktura. Pokusím se krátce postihnout některé otázky, které se

objevovaly v procesu psaní, nikoli jen ty, které se nakonec promítly do výsledného textu

práce. Jednu oblast představovaly otázky k roli recepce v kontextu autorského díla a jeho

analýzy, k roli prezentace autorky a vztahu k dílu. Anna Bolavá, podle mého soudu, totiž

způsobem sebeprezentace, volbou pseudonymu nebo výběrově zdůrazňováním některých

životních zkušeností v rozhovorech, vytváří nad svými romány další svět, „fikční svět

autorský“ mohlo by se říct. Gabriela Kosková zvažovala které aspekty popisu autorského

světa a díla mají být preferovány a které naopak upozaďovány. Situaci jí neulehčoval

charakter ohlasů a recenzí na dílo Anny Bolavé, ani fakt, že logicky vzhledem k časovým

důvodům nemůže být tvorba této autorky ještě reflektována v odborných pracích. Jádrem

práce se nakonec stala samotná analýza textu, což dokládá i zvolená struktura práce. Autorský

medailon, informace o autorce, případně shrnutí některých recepčních ohlasů je zařazeno až

po textové analýze. V rámci analýzy textu pak byly tematizovány otázky interakce čtenáře a

textu, náznakovitost a „mezerovitost“ textu, dotváření koherence textu čtenářem (tento aspekt

se projevuje ve volbě citátů). Gabriela Kosková také promýšlela použití terminologie, jaké

pojmy z oblasti naratologie ve vztahu k těmto konkrétním textům použít (např. ke klasifikaci

vypravěče), aby jednotlivá prostudovaná pojetí nesměšovala a zacházela s nimi funkčně a

korektně.

Gabriela Kosková využívá klasickou naratologickou literaturu (práce G. Genetta, L. Doležela,

ale i P. A. Bílka, T. Kubíčka nebo B. Fořta). Myslím, že text prokazuje, že si osvojila

terminologický aparát a umí jej při analýze textu použít. Romány nepopisuje separátně, ale

paralelně – v intencích charakteru tvorby Bolavé. Ukazuje se totiž, že romány Anny Bolavé

mohou tvořit určitý spojitý fikční svět, například z hlediska volby některých stejných postav,

které figurují v obou románech, některých motivů nebo vzhledem k jazyku a stylu. Naopak

zvolený modus vyprávění se v prvním románu soustředí na vystavění světa jedné konkrétní

postavy, fikční svět je zejména vnitřní svět vypravěčky, v druhém je snaha

o komplexnější pohled optikou heterodiegetického vypravěče. Zajímavé by bylo na základě

této analýzy ještě sledovat a postihnout, jaké posuny způsobí změna vypravěčského modu,

resp. jaké dopady na naše vnímání fikčního světa to má, a to až k samotnému hodnocení

románu. Text práce prozrazuje, že autorka se zaměřuje spíše na detail než na celek, což

dokládá mimo jiné způsob práce s citáty. Nejde o komplexní postižení autorské poetiky Anny

Bolavé.

Za poměrně zajímavé pasáže je myslím možné považovat části k prostoru, a to zejména

naznačení souvislosti představovaného prostoru s psychickými stavy postav, a také výklad

sémantiky názvů míst v kontextu díla. Autorka si v této souvislosti také všímá jednoho

z význačných rysů tvorby Anny Bolavé, tím je konstrukce postavy s rysy psychické

nestability, podivnosti nebo sociální vyloučenosti.

Bakalářská práce ukazuje orientaci v základních kategoriích textové analýzy, obeznámenost

s teoretickou literaturou k tématu a schopnost ji aplikovat při analýze textu. Je však zcela

zřejmé, že se otevírá ještě prostor pro interpretační partie, pro úvahy o poznatcích z analýzy či

pro širší formulování interpretačních závěrů.

Bakalářkou práci doporučuji k obhajobě a na základě výše uvedeného navrhuji hodnocení

velmi dobře.
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